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„METALČEVE BEBE” DOBILE SVOJU FONTANU, 

A NJIH 36 ROĐENIH 2006. PRIGODNE POKLON 

ČESTITKE POVODOM PUNOLETSTVA 

FONDACIJE METALAC 

POVODOM 65 GODINA U FABRIČKOM KRUGU 

METALCA ULICE DOBILI MILAN MIŠOVIĆ, 

BRANKO MILOVANOVIĆ, DUŠAN PAPIĆ, 

PETRAŠIN JAKOVLJEVIĆ I UTEMELJIVAČI 

METALCA

DRAGOLJUBU VUKADINOVIĆU ISKRENA 

ZAHVALNOST POVODOM 35 GODINA NA ČELU 

KOMPANIJE

Ovo specijalno izdanje biltena posvećujemo „Metalčevim 
bebama”. Istina, Fondacija Metalac, osnovana je 2006. go-
dine radi ostvarivanja humanitarnih i društveno korisnih 
ciljeva, unapređenja i pomaganja stvaralaštva u oblas-
ti nauke, kulture, umetnosti i sporta, kao i svim drugim 
oblastima od strateškog i razvojnog, društvenog interesa. 
Procenjujući da su deca bez sumnje od najvećeg razvojnog 
interesa, sve aktivnosti uglavnom imaju za cilj upravo do-
prinos njihovom zdravom rastu i razvoju. Ali, dece je sve 
manje i zato su prva sredstva bila namenjena akciji »Deca, 

naša radost i budućnost«, odnosno stimulisanju mladih radnika da zasnivaju 
porodice. Odlukom Upravnog odbora Fonda, sve do 2016. godine prvo novo-
rođeno dete dobijalo je čestitku u vrednosti 500 evra, drugo 1.000 evra, treće 
2.000, a za četvrto i svako sledeće 4.000 evra. Povodom desetogodišnjice 
Upravni odbor Fondacije, ovog puta sa sloganom »Za budućnost rastemo 
zajedno«, povećao je nagradni fond na 1000 evra za prvo dete i po hiljadu 
više za svako sledeće, bez ograničenja. Zaključno sa ovim specijalnim izdan-
jem biltena, Metalac je na pragu rođenja 1000. bebe, a do sada je u ovu na-
jslađu investiciju uložio više od milion evra. Za to vreme, sa približno istim 
brojem zaposlenih broj novorođene dece se u pojedinim godinama duplirao u 
odnosu na početnih 36. 
Tako su Metalčeve bebe postale zaštitni znak Fondacije, a Metalac primer 
društvene odgovornosti i posvećenosti podsticanju nataliteta među zapos-
lenima, podrške i osanživanja žena da postanu majke. Metalac je naime pre-
poznao važnost podrške ženama koje balansiraju između profesionalnog i 
privatnog života. Ovaj pristup ima dalekosežne efekte, jer doprinosi stvaran-
ju pozitivnog radnog okruženja u kojem se žene osećaju podržano i motivisa-
no da se ostvaruju i kao majke i kao profesionalci u svom poslu.
Pojavile su se i druge kompanije koje su na svoj način sledile primer Metalca. 
Zato možemo reći da je inicijativa Fondacije Metalac imala značajan uticaj 
ne samo na zaposlene u kompaniji, već i na širu zajednicu. U zemlji gde je 
natalitet rapidno u opadanju, ovakve mere predstavljaju pozitivan primer 
kako korporativni sektor može da doprinese rešavanju demografskih izazo-
va. Metalac svojim aktivnostima pokazuje da uspešna kompanija nije samo 
ona koja ostvaruje dobit, već i ona koja prepoznaje svoju ulogu u društvu i 
aktivno doprinosi njegovom razvoju. Utoliko više dajemo podršku državi koja 
je konačno krenula sa strateškim podstrekom rađanju dece i rastu porodica. 
Ono što sledi je ipak naša jedinstvena priča. 



„METALČEVE BEBE” DOBILE SVOJU FONTANU, A NJIH 36 ROĐENIH 2006. PRIGODNE 

POKLON ČESTITKE POVODOM PUNOLETSTVA FONDACIJE METALAC 

Oni postaju punoletni!

Njih 36, rođenih 2006. godine su se okupili na platou Metalčevog 
fabričkog kruga da zajedno obeležimo punoletstvo Fondacije 
Metalac. Među ovim momcima i devojkama ima sjajnih 
matematičara, dobrih sportista, budućih pravnika, dizajnera, 
štampara, ekonomista, ... Pred brojnim gostima, pozdravili su 
ih predsednik Kompanije Dragoljub Vukadinović, generalna 
direktorka Radmila Trifunović i predsednik UO Fondacije 
Stojan Slović, koji im je uručio prigodne čestitke. A potom je 

svečano otkriveno nesvakidašnje obeležje „Fontana Metalčevih 
beba” kojih je za proteklih 18 godina rođeno skoro 1000 i čije je 
rođenje do sada nagrađeno sa više od milion evra. Ovaj simbol 
predstavlja trajnu poruku da istinski odgovorne kompanije imaju 
mnogo dublji sistem vrednosti koji se ne meri samo profitom. 
Uostalom, opredelili smo se da „Za budućnost rastemo zajedno”, 
zar ne?



DRAGOLJUBU VUKADINOVIĆU 

ISKRENA ZAHVALNOST                  

ZA 35 LIDERSKIH GODINA

 „Tokom 35 godina sa Vama uspeli smo 
da postanemo jednaki najboljima. Svom 
predsedniku, vizionaru, strategu i učitelju – 
Metalac“ ugravirano je na emajliranoj šerpi 
koju je predsedniku Kompanije ovom prilikom 
uručila generalna direktorka Radmila Trifunović, 
kao simboličan poklon i zahvalnost u ime svih 
zaposlenih.
 - Postoje tri stvari u životu, a posebno u poslu, 
koje čoveka čine liderom, a lidera čovekom. Prva je 
da se okruže poštenim i posvećenim saradnicima. 
Druga, da uvek imaju poštovanje i da se sa 
zahvalnošću sećaju onih koji su stvarali pre njih. I, 
treća, da stvaraju prostor i široko otvaraju vrata 
onima koji dolaze nakon njih. Kada čovek daje 
takav primer, onda etiku i moral stavlja iznad 
materijalnih benefita, - rečeno je u najavi, iza koje 
su u ime rukovodstva i zaposlenih reči zahvalnosti 
uputili dugogodišnji član i zamenik predsednika 
Nadzornog odbora profesor dr Dragan Đuričin i 
generalna direktorka Radmila Trifunović.

U vreme Milana Mišovića, 
koji je na čelu Metalca bio 
od 1963. do 1973. godine, 
proizvodnja je iz skučenog 
prostora u centru grada 
preseljena u novoizgrađenu 
fabriku na današnjoj lokaciji. 
Samo u jednoj, 1967. godini, 
sa postojećih 280 radnika 
Metalac je narastao na skoro 
1000 ljudi. Otvorena je šansa 
za iskorak na domaće i ino 
tržišta. 

Kao stručnjak, Petrašin 
Jakovljević je učestvovao u 
razvoju, modernizaciji, širenju 
asortimana i osvajanju novih 
tržišta, a kao rukovodilac i 
direktor od 2005. do 2018. 
godine, bezbolno je proveo 
Metalac kroz dva veoma 
krizna perioda.

POVODOM 65 GODINA U FABRIČKOM KRUGU METALCA ULICE DOBILI MILAN 

MIŠOVIĆ, BRANKO MILOVANOVIĆ, DUŠAN PAPIĆ, PETRAŠIN JAKOVLJEVIĆ I 

UTEMELJIVAČI METALCA

Istorija je počela sa onima koji su bili pre nas i nastaviće 
se sa onima koji dolaze posle nas. Za istinsku povezanost 
te dve poluge, odgovorni su uvek savremenici. Mi smo ti 
koji vezujemo ta vremena – istaknuto je na svečanosti 
kojoj su, osim članova porodica zaslužnih bivših direktora, 
prisustvovali predstavnici PKS,  članovi Nadzornog i 
Izvršnog odbora Kompanije, direktori milanovačkih 
preduzeća, prve punoletne „Metalčeve bebe“ i Selimir 

Kad su Metalac pogodile 
velike teškoće, Branko 
Milovanović je prepoznao da 
je rešenje u prijemu mladih, 
stručnih kadrova, savremenoj 
organizaciji, ulaganju u 
automatizaciju i prodoru 
na svetsko tržište. I tako je, 
tokom svog mandata od 
1973. do 1978. godine, uticao 
na važan istorijski iskorak 
preduzeća.

Dušan Papić je prepoznao 
šanse za Metalčev napredak. 
Investira se u mehaničku 
obradu lima, emajlirnicu, 
pakovanje i skladištenje. 
Metalac u tom periodu, od 
1978. do 1984. godine,  postaje 
jedna od najbolje opremljenih i 
najmodernijih fabrika. Počinje 
da izlaže u inostranstvu i 
preuzima lidersku poziciju od 
„Emo Celja“. 

Todović, jedini među utemeljivačima koji je u 92. godini sa velikom 
radošću dočekao ovaj događaj. 
Sva obeležja novoimenovanih ulica, urađena po rešenju 
akadamskog vajara Nebojše Savovića Nesa, otkrio je predsednik 
kompanije Dragoljub Vukadinović sa predstavnicima porodica 
nekadašnjih direktora. 



Stojan Slović, direktor Metalac Posuđa i predsednik Upravnog odbora Fondacije Metalac

BEBE POSTALE ZAŠTITNI ZNAK FONDACIJE

Fondacija Metalac je osnovana zarad doprinosa širim 

društvenim ciljevima u oblasti obrazovanja, kulture, sporta, 

zdravstva… I brojne su aktivnosti koje to dokazuju. Pored 

finansijske pomoći, angažujemo se i na organizaciji različitih 

događaja i aktivnosti koje okupljaju porodice zaposlenih u 

našem gradu. Takođe, tu je i podrška u vidu stipendiranja 

dece zaposlenih, kako bismo omogućili mladima da se 

usavršavaju i grade karijere. Poseban fokus stavljamo na 

obrazovanje i profesionalno usavršavanje, jer smatramo da 

je to ključ za dugoročnu održivost. 

Ipak, direktna podrška zaposlenima da zasnivaju porodicu 

i rađaju decu postala je njen zaštitni znak. Svaki naš 

zaposleni koji postane roditelj dobija jednokratnu finansijsku 

pomoć u iznosu od 1.000 evra za prvo dete dok se za svako 

sledeće ta suma uvećava za dodatnih 1,000 evra. Tako smo 

imali čak situacije da za četvrto dete roditelji dobiju 4.000, 

za peto 5.000 evra. Ova sredstva su namenjena olakšanju 

prvih meseci roditeljstva, kada su troškovi najveći, ali su i 

simbol podrške kompanije zaposlenima u izgradnji porodice. 

Mi time želimo da pokažemo da smo tu uz njih ne samo u 

poslovnom, već i u privatnom životu.

Temelj pozitivne atmosfere i lojalnosti
Ovaj model podrške ima direktan pozitivan uticaj na 

atmosferu u kompaniji. Ljudi se osećaju cenjeno i podržano, 

a to se automatski odražava na njihov odnos prema poslu. 

Metalac nije samo poslodavac – mi stvaramo osećaj 

zajedništva, sigurnosti i brige. Kada znate da kompanija misli 

na vašu porodicu, da prepoznaje vaše potrebe van radnog 

mesta, ta lojalnost se povećava. Naši zaposleni su motivisani 

da ostanu deo Metalca dugoročno, jer osećaju da rade u 

stabilnoj i društveno odgovornoj kompaniji. Ovo se ogleda i u 

visokom procentu zaposlenih koji su godinama s nama.

Uloga Kompanije u širem društvenom kontekstu 
Natalitet je ključna tema, kako za nas kao kompaniju, tako 

i za celo društvo. Suočavamo se sa padom nataliteta i 

smanjenjem broja mladih u našoj zemlji. Statistike potvrđuju 

da je i Milanovac snašla ista sudbina. Mi u Metalcu verujemo 

da je naš doprinos ovom pitanju kroz Fondaciju i podršku 

porodicama jedan od načina da se ovaj trend preokrene. 

Naša vizija je da stvorimo radnu sredinu u kojoj ljudi ne 

moraju da biraju između karijere i porodice, već da mogu da 

imaju oboje. Verujemo da ovakav pristup ne samo da jača 

porodice, već i gradi stabilno društvo. Ako svaka kompanija 

pruži podršku svojim zaposlenima na sličan način, dugoročno 

ćemo imati stabilniju i zdraviju populaciju.

Fontana Metalčevih beba - poruka za budućnost
Fontana je zamišljena kao simbol života, neprekidnog rasta i 

energije koja dolazi iz Metalca. Ovo je simbolična poruka svim 

mladim generacijama koje su rasle uz podršku kompanije, 

ali i simbol našeg trajnog doprinosa budućnosti. Ideja je bila 

da imamo trajno obeležje koje će podsećati sve, i zaposlene i 

posetioce, na značaj porodice i vrednosti koje Metalac promoviše. 

Primer svima!
Mislim da je Fondacija postavila standard u regionu kada je 

reč o odnosu kompanija prema zaposlenima. Naš model je 

inspirisao i neke druge kompanije da ulože u svoje ljude na 

sličan način, jer verujem da je to put ka održivom uspehu. 

Kompanije koje brinu o svojim zaposlenima imaju ne samo 

zadovoljnije radnike, već i jaču reputaciju i bolje rezultate. 

U društvenom kontekstu, ovakvi projekti mogu biti ključni u 

rešavanju demografskih problema sa kojima se suočavamo. 

Naša Fondacija nije samo priča o porodicama zaposlenih, 

već o budućnosti cele zajednice. 

Fondacija Metalac nije samo ekonomska podrška, već i moralni odraz kompanije. Kada smo je osnivali želeli smo da pokažemo 
da Metalac nije samo mesto gde ljudi rade, već i gde žive i grade svoje porodice. Kroz Fondaciju smo zaista postavili čvrste 
temelje brige o zaposlenima i njihovim porodicama, a to je vrednost koja ne može da se meri samo brojkama. Tokom ovih 
18 godina nagradili smo rođenje skoro 1000 dece, što je ogroman doprinos budućnosti čitave zajednice. Ovo je jedan od 
retkih primera gde kompanija na ovaj način pomaže zaposlenima i aktivno doprinosi povećanju nataliteta, što je, u današnjim 
uslovima, krucijalno za budućnost.
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I UVEK ČESTITKA 

SA ISTOM PORUKOM

Ovo je čestitka koju potpisuje jedna velika 
i uspešna porodica. Gde god da te život 
odvede, nama je važno da poneseš snagu 
svih radnika Metalca koji su se obradovali 
tvom rođenju. Od tebe samo očekujemo da 
budeš vredan i pošten čovek i Metalac će se 
radovati svemu što ostvariš u životu.

Mi gledamo u budućnost. Ljudi su naš 
najveći kapital. Sposobni, vredni, posvećeni 
kompaniji. Oni koji danas jesu i oni koji će 
sutra doći da viziju ostvaruju radom, a rad 
ispunjavaju vizijom. SVI koji veruju u ove 
vrednosti naši su prijatelji. To nije mala stvar!

Sa željom da zdravo porasteš i da uvek težiš 
novim znanjima, idejama i preduzimljivom 
duhu, 
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Fondacija
metalac

AKO MALI NIKOLA DOBIJE TIM I 

METALAC DOBIJA

Kad budućnost postane sadašnjost biće 
vidljiva snaga jedne neobične odluke

20
06.

Iz sadašnjeg ugla on još uvek sedi sam u nekoj učionici 
2012. godine. Prazan je i teren u koji čežnjivo gleda kroz 
prozor. Nema društva ni za mali fudbal. Možda država 
još nije dovoljno zabrinuta, a možda nema snage da se 
uhvati u koštac sa ovakvim problemom. Ali, lider kakav 
je Metalac ne sme da bude bez odgovora. I odgovor 
je stigao: Upravni odbor Metalca doneo je odluku o 
formiranju FONDA METALAC. Prvih milion dinara za 
ovaj fond biće namenjeno misiji: DECA METALCA - 
NAŠA BUDUĆNOST. 

Od 375 Metalčevih radnika ispod 35 godina, njih 270 nije 

udato niti oženjeno. Za poslednjih šest godina rodilo se 

sveukupno 136 dečaka i devojčica koji jesu Metalčeva 

deca. Ako izuzmemo realtivno rodnu 2002. godinu kada 

smo dobili 32 bebe i 2005. u kojoj se od 28 dece može 

sastaviti dobar razred - sve ostale godine su ozbiljan 

razlog za zabrinutost. Rodi se uglavnom 18, ili 19 beba 

godišnje. A za prva tri meseca ove godine samo jedna! 

Zove se Nikola. 

Preduzimljiva kakva jeste, uvek sa pogledom u 

budućnost, kompanija Metalac je pošla problemu u 

susret. Na inicijativu predsednika kompanije Dragoljuba 

Vukadinovića, Upravni odbor Metalca je doneo odluku o 

formiranju FONDA METALAC.

Prvih milion dinara za Fond Metalac namenjeno je deci 

koja će se tek roditi. Na koji način će biti rapodeljena 

sredstva odlučiće Upravni odbor Fonda.

Ako Nikola ne bude sam u razredu, i ako na igralištu 

bude dece za više selekcija i Metalac će imati tim. A 

možde ćemo naterati i druge da krenu našim primerom. 

LIDER JE LIDER.

Tekst je objavljen u biltenu s 
proleća 2006. Tu godinu Metalac 
je završio sa 36 novorođenih 
dečaka i devojčica, među 
kojima i trojke Balšića, prve 
u Milanovcu posle 18 godina, 
zatim četvoro blizanaca, pet 
puta treće dete u porodici i 
jednom četvrto. Roditeljima 
svakog novorođenčeta generalni 
direktor Petrašin Jakovljević, 
inače predsednik Fonda, lično 
je uručio čestitku. Javnost 
je sa oduševljenjem primila 
informaciju da je Metalac imao 
izuzetno uspešnu godinu, ne 
samo kada je reč o ukupnom 
prihodu i rastu izvoza, već i kad 
je reč o rastu nataliteta.
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VELIKI PRIJEM ZA METALČEVE 

BEBE20
07.

U 2007. godini Metalac je dobio 33 bebe. Predsednik 
Fonda Petrašin Jakovljević uručio vrednosnu čestitku i 
bebi rođenoj 1. januara 2008. godine u milanovačkom 
porodilištu. 

Metalac je godinu završio popularnim „prijemom za 

bebe”. Osim novorođenih u 2007. godini, svečanom 

prijemu su prisustvovala i deca iz 2006. Naravno, 

svi u pratnji roditelja. Bio je to najlepši gest podrške 

celokupnoj zamisli stimulisanja mladih kadrova da 

zasnivaju porodice. Najvrednije čestitke od po 4.000 

evra otišle su u ruke radnika Metalac Posuđa koji je 

dobio peto dete i radnice Metalac Metalurgije, koja je 

rodila sedmo dete. Inače, od 33 bebe, 15 mladih parova 

su ove godine dobili prvence.

Metalac je nedvosmisleno pokazao da budućnost treba 

planirati tamo gde ona prirodno pripada. Uručenju 

čestitki su prisustvovali članovi UO Fonda Metalac i 

predsednik kompanije Dragoljub Vukadinović.

Nakon tri godine od osnivanja Fonda Metalac, naše 
bebe su rastući dokaz da se ozbiljnost i razvojna 
usmerenost kompanije može iskazati na vrlo suptilan 
i pritom društveno koristan način. Uostalom, bez 
obzira da li govorimo o podršci mladim kadrovima da 
zasnivaju porodice, podršci porodicama da školuju 
studente, podršci vaspitanju i razvoju mladih kroz 
sportove, ekološkim investicijama i sl. – sve su to 
strateški posmatrano, respektabilna ozbiljna činjenja 
jedne kompanije koja zna da su ljudi njen najveći resurs 
– sada i u budućnosti.

U 2008. rođeno je čak 45 beba, 12 više nego prethodne 

godine. Nema dileme da je povećanje broja beba 

takođe posledica značajnog podmlađivanja kompanije, 

zahvaljujući prijemu velikog broja mladih ljudi. Ali, 

nema takođe dileme, da je odnos dobronamernosti i 

podrške koju kompanija daje ljudima koji se odlučuju 

da prošire svoju porodicu, doneo nezamenjiv osećaj 

sigurnosti svakom mladom čoveku, što je retkost u 

srpskoj privredi. Zato primer Metalčevih beba uživa 

popularnost u široj javnosti i, vrlo često služi apelu da 

i drugi, podjednako uspešni, pronađu način i doprinesu 

rastu nataliteta u Srbiji. 

ORDEN OD ORGANIZACIJE BEBAC

Nevladina organizacija „Bebac” krajem maja je u svečanoj sali 
„Beogradskog sajma” uručila priznanja partnerima i prijateljima 
koji su podržali kampanju „Prednost trudnicama”. Orden je 
između ostalih uručen i generalnom direktoru Metalac a.d., 
Petrašinu Jakovljeviću. Ceo događaj organizovan je povodom 
prezentacije prvog roditeljskog portala www.bebac.com, koji 
je namenjen trudnicama, mladim roditeljima i parovima koji 
planiraju porodicu.

U 2008. 30% VIŠE BEBA NEGO U 

PRETHODNOJ20
08.

SVETAO PRIMER
....Metalac je sasvim sigurno jedini svetao primer privatizacije u 
milanovačkoj opštini. U ovom preduzeću, osim pristojnih plata 
i otvorenih novih radnih mesta posebno se stimulišu radnici da 
uvećaju porodice.... Ali, ovde su i vlasnici preduzeća radnici, koji su 
gradili fabriku za sebe i za svoju decu.

Dnevni list »Večernje novosti« 24. januar

FIRMA ZA PRIMER
..... Direktor Metalca a.d. Petrašin Jakovljević u 2008. godini 
očekuje još više novorođenčadi za koje će jednog dana biti posla 
u Metalcu. Šta još reći osim »Eh kada bi i ostale firme sledile ovaj 
primer« 

    Magazin »Moja Beba« 
(rubrika Klub mama), februar 2008



UPRKOS SVETSKOJ KRIZI 

POKLON ZA SVE BEBE U 

MILANOVCU 

20
09.

NAŠE BEBE IMAJU 

PODRŠKU NAJŠIRE 

JAVNOSTI

20
10.

Osim uobičajenih izdvajanja za pospešenje nataliteta, u 
jubilarnoj godini sve bebe rođene u porodilištu u Gornjem 
Milanovcu dobile krevetac i dušek, ili vaučer iste vrednosti.

I u godini svetske krize Fond Metalac je ostao dosledan 

akciji podsticanja mladih radnika da zasnivaju porodice i 

rađaju decu. Zaposleni u Metalcu su u 2009. dobili 46 beba, 

jednu više nego u godinu ispred, a 13 više nego u 2007.

U 2010. rođena 51 beba. Evidencija 
nedvosmisleno pokazuje da su svi 
radnici koje je kompanija na ovaj 
način ispoštovala i danas lojalni 
Metalcu.

PODRŠKA MINISTRA LJAJIĆA

„Naša porodica je u krizi već pune dve decenije, kako zbog 
materijalne situacije, tako i zbog sistema vrednosti. Zato je 
solidarnost danas neprocenjivo vredna, a ovakve aktivnosti 
kakve ima Metalac su primer odgovornosti za društvenu 
zajednicu“ – rekao je ministar za rad i socijalnu politiku Rasim 
Ljajić. Ministar Ljajić je podsetio da se danas u Srbiji oko 255.000 
porodica suočava sa potpunim siromaštvom, da je oko 150.000 
dece neuhranjeno i još toliko na ivici siromaštva. Zato je svojim 
prisustvom svečanosti povodom junskog uručenja čestitki 
Metalčevim bebama želeo da izrazi poštovanje kompaniji koja 
na mnogo načina zaposlenima pruža sigurnost i podršku u 
planiranju porodice, ali i pomaže široj društvenoj zajednici, pa i 
najugroženijima u Srbiji. 

Povodom 50 godina Kompanije, akcija Fondacije Metalac 

»Deca – naša radost i budućnost« proširena je na celu opštinu. 

Osim 355 beba u porodilištu, poklon su dobila i deca čije su 

majke sticajem okolnosti morale da se porode u nekom od 

većih kliničkih centara. Deca rođena na Dan firme 4. aprila 

dobila su po 1.000 evra. Sveukupno Fond Metalac je za četiri 

godine postojanja samo u ove svrhe uložio oko 250.000 evra.

U porodilištu u Gornjem Milanovcu rođeno je samo 366 beba, oko 40% manje nego 
pre samo dvadesetak godina. Zato nije čudo što je akcija „Deca - naša radost i 
budućnost” pozdravljena u najširoj javnosti mnogo puta, kao primer nesvakidašnjeg 
ponašanja jedne kompanije u današnjim uslovima. U petoj godini postojanja Fonda 
Metalac jedan od najvažnijih ciljeva se bez sumnje ispunjava. I ove godine, najveći 
broj novorođenčadi su prvo ili drugo dete u porodici. Ipak, šest porodica je dobilo 
treće dete, a jedna čak četvrto i time ostvarila pravo na najvišu nagradu: 4.000 
evra. Namera da podsticanjem na stvaranje porodice svoje mlade kadrove zadrži u 
Gornjem Milanovcu pokazuje opravdanost. 



DRUGA POLOVINA 

GODINE POPRAVILA 

REZULTAT

BUDUĆNOST SE 

DEŠAVA

20
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Rođene 34 bebe, znatno manje u odnosu na 
prošlogodišnjih 51. Može biti da je to samo 
zatišje pred buru, imajući na umu da smo 
proteklih godina najviše imali prvorođenu 
decu, koja verovatno sada čekaju brata ili 
sestru.

Osim što je u 16 porodica stigla prva beba, 
pet porodica se opredelilo za treće dete, 
jedna je dobila blizance, dok je porodica 
Bratislava Vidojevića, posle deset godina 
čekanja, dobila trojke! Poslednje trojke smo 
imali neposredno nakon što je Fond osnovan 
2006. godine. I ovaj put je generalni direktor 
i predsednik Fonda Metalac, gospodin 
Petrašin Jakovljević, lično uručio nagrade. 
Prisustvovalo je 370 dece različitog uzrasta, 
koja su takođe dobila poklone. Par meseci 
nakon ovog događaja, Metalčeve bebe bile 
su tema emisije "Kvadratura kruga" na 
RTS-u..

Sa 44 bebe, značajno popravljen 
prošlogodišnji rezultat. Tako je sveukupnom 
rastu svih parametara u 2012. godini 
Metalac pridružio i 30% više novorođene 
dece svojih radnika. Za sedam godina 
Fondacija Metalac izdvojila oko 300.000 
evra za 290 dece. Njih tridesetak sada polazi 
u školu. Novogodišnje poklon pakete od 
Metalca dobilo i 700 dece u milanovačkim 
obdaništima. 

U prepunoj sali Doma kulture u Gornjem 
Milanovcu, generalni direktor i predsednik 
UO „Fondacije Metalac“ Petrašin Jakovljević 
uručio je vrednosne čestitke roditeljima dece 
rođene u 2012. godini. Na tradicionalnoj 
novogodišnjoj priredbi, 27. decembra 
okupile su se sve „Metalčeve bebe” od 
osnivanja Fonda pa do danas. Svečanosti 
su prisustvovali i predsednik Kompanije 
Dragoljub Vukodinović i članovi UO 
Fondacije. Samo par dana ranije, Metalac je 
i u obdaništa u Gornjem Milanovcu poslao 
Deda Mraza sa paketićima. Slatkiše i lonče 
sa popularnim likovima iz crtanih filmova 
dobilo je oko 700 dece.



PRIBIČEVIĆI DRUGI PUT DOBILI 

BLIZANCE

BEBE POZDRAVILA PUNA 

SPORTSKA HALA

BEBE SVE BROJNIJE
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Pobednik 2013. je porodica Pribičević iz Novog Sada koja je 
od Fondacije dobila 4.000 evra jer je po drugi put dobila 
blizance - posle dva dečaka stigle i dve devojčice. 

 Na tradicionalnoj novogodišnjoj priredbi u Domu kulture, 

28. decembra 2013, aplauzom više od 300 dece u publici 

pozdravljeno je 37 novopridošlih beba. Nakon osam godina 

postojanja Fondacije Metalac u knjigu rođenih upisano je 

325 beba za koje je Fondacija Metalac izdvojila oko 330.000 

evra. 

Za tradicionalnu svečanost posvećenu Metalčevim bebama 

rođenim 2014. godine, poslednje subote decembra bila 

rezervisana cela sportska hala „Breza”. Na tribinama 

je bilo oko 800 dece sa roditeljima, a na crvenom tepihu 

nasred terena 44 bebe, kojima je čestitke uručio Petrašin 

Jakovljević, generalni direktor i predsednik UO Fondacije.

Sa 26 dečaka i 18 devojčica protekla godina je bila jedna od 

rodnijih. Metalčevi Sindikati su se, kao i do sada, postarali 

da sva deca naših radnika dobiju poklon paketiće. Tako su, 

nakon defilea beba i pozorišne predstave za decu, čak četiri 

Deda mraza imala pune ruke posla. Novogodišnje paketiće 

iz Metalca dobili su i štićenici Kola srpskih setara, Crvenog 

krsta, Dečje odeljenje bolnice i porodilište.

Od osnivanja Fondacije Metalac 2006. godine vrednosnim 

čestitkama od 500 do 4000 evra nagrađeno je 430 dece. 

Najviše upravo u 2015, kada je rođeno rekordnih 56 dečaka 

i devojčica. Sveukupno, na ovaj način Metalac je uložio 

oko 450.000 evra u podsticanje svojih mladih kadrova da 

zasnivaju porodice i rađaju decu. Na velikoj svečanosti 

26. decembra, novogodišnje paketiće od Metalca primilo i 

1220 polaznika vrtića i predškolskih ustanova u Gornjem 

Milanovcu.

Priznanje Moj izbor za Metalčeve bebe

Akcija Fondacije Metalac „Deca, naša radost i budućnost“, 
kojom Metalac skoro 10 godina dosledno i eksplicitno 
podstiče mlade kadrove da zasnivaju porodicu - postala 
je zadivljujući primer odgovornosti prema zaposlenima i 
zajednici, a posebno prema ženama i roditeljstvu. Zato 
je Fondacija Metalac dobila najviše priznanje „Moj izbor 
2015“ za društvenu odgovornost, uručeno na svečanosti 
u Skupštini grada Beograda 29. decembra. Iza akcije „Moj 
izbor“, koja se organizuje 6. put, nalaze se udruženje „Moja 
Srbija“ i Privredna komora Beograda.
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MAKAR NA JEDAN DAN VRATILI SMO MLADOST U 

GORNJI MILANOVAC

20
16.

Povodom jubilarnih 10 godina od osnivanja Fondacije 
Metalac, milanovčani su 21. avgusta imali priliku da 
prisustvuju jedinstvenim događajima. Najpre su na 
poluvremenu utakmice Metalac – Radnički iz Niša svečano 
uručene vrednosne čestitke bebama rođenim u prvoj 
polovini jubilarne 2016. Čestitke su uručili ministar za rad 
i socijalna pitanja Aleksandar Vulin, predsednik kompanije 

- Svaki posao koji ne brine o budućnosti neće imati dug 
vek. Kao što vidite, Metalac dugo traje i trajaće jer o tome 
brine. Želeo bih da se mnogo veći i bogatiji od Metalca 
ponašaju na isti način i da svako u svojoj sredini gde stvara 
profit, učini da se ta razlika vidi – rekao je ministar Vulin .

- I od novca je mnogo važnija pouka i poruka nas kao 
poslodavca da mladi kadrovi treba da stvaraju porodicu, 
da žene ne treba da brinu za svoje radno mesto zato što 
su postale majke, da će ih posao čekati i da ih kompanija 
u tome podržava. Zahvaljujući takvom stavu, mi smo sa 
30-ak beba pre desetak godina došli na skoro 60 godišnje. 
Nagrade za rođenje svakog deteta jesu značajne, ali 
mnogo su veći misija i cilj Metalca. Na to smo ponosni i 
želimo da nam se Srbija pridruži – poručio je još jednom 
predsednik Metalac grupe Dragoljub Vukadinović i 
podsetio da Metalac izdvaja i do 20% svoje dobiti 
kako za bebe, tako i za razvijanje sporta u Milanovcu, 
za studentske stipendije deci svojih radnika, socijalna 
davanja, odmor i rekreaciju zaposlenih. 

»ZA BUDUĆNOST RASTEMO ZAJEDNO« 
OBELEŽENA DECENIJA FONDACIJE METALAC 

Od 2006. do kraja 2016. rođeno je 480 dece radnika Metalca, 
i to 225 devojčica i 255 dečaka. Najviše je prvorođenih, a 
čak 45 puta po rodice su se opredelile za treće dete, dok 
je je desetak parova dobilo četvr to, peto, pa čak i sedmo 
dete. Blizanci ma smo se obradovali pet puta, a dva puta 
su nas iznenadile trojke. U godini jubileja, pod sloganom 
„Za budućnost rastemo zajedno“, nagrade za svako 
novorođeno dete radnika Metalca su povećane – 1.000 
evra za prvo i po 1.000 evra više za svako sledeće. Ovim 
kompanija Metalac još jednom potvrđuje da s razlogom 
ima reputaciju društveno odgovorne i, nadasve, jedne od 
najzdravijih kompanija u Srbiji.

PRED JUBILEJ FONDACIJA POVEĆALA 
NAGRADE
I u jubilarnoj 2016. godini kada se navršava punih 10 
godina, Fondacija organizuje humanitarnu akciju, ovoga 
puta pod sloganom „Za budućnost rastemo zajedno“. 
I dalje je cilj pružanje doprinosa naporima društvene 
zajednice u borbi protiv „bele kuge“. Nagrade za svako 
novorođeno dete radnika Metalca se povećavaju i to za 
prvo 1000 evra, a za svako sledeće za po 1000 evra više, 
bez ograničenja. Blizancima, trojkama, četvorkama, kao i 
u drugim slučajevima rođenja više dece u jednom porođaju, 
dodeljivaće se od 2016. jedna novčana pomoć pripadajuća 
za poslednje po redu dete rođeno u porodici.

Metalac Dragoljub Vukadinović i generalni direktor Petrašin 
Jakovljević. Istočna tribina stadiona je bila rezervisana za 
svih 450 „Metalčevih beba“, koje su, potom, sa roditeljima 
u koloni prodefilovale do gradskog trga, gde su ih dočekali 
naši sugrađani i koncert ansambla Frajle, upriličen našoj 
deci u čast. Makar na jedan dan, vratili smo mladost u Gornji 
Milanovac i pokazali kakvo je to bogatstvo za budućnost. 



RAVNOPRAVNOST UZ 
POŠTOVANJE MATERINSTVA
Iz zvaničnog izveštaja Uprave za rodnu 
ravnopravnost 2016.

Oko 45% zaposlenih u zavisnim društvima i 
Metalcu a.d. su žene, koje zauzimaju i skoro 
trećinu rukovodećih pozicija. Zaposlene 
žene-majke ne trpe nikakve štetne posledice 
zbog odsustvovanja sa posla – naprotiv, 
materinstvo biva nagrađeno. 

Izveštaj Uprave za rodnu ravnopravnost 
Ministarstva rada, zapošljavanja i socijalne 
politike, potvrđuje da je u Metalcu postignut 
zadovoljavajući odnos zastupljenosti polova. 
Takođe, kao društveno odgovorna kompanija, 
Metalac preko svoje Fondacije stimuliše rast 
nataliteta, materijalno pomaže roditelje za 
svako novorođeno dete, a zaposlene žene-
majke ne trpe nikakve štetne posledice 
zbog odsustvovanja sa posla. Naprotiv, po 
povratku sa porodiljskog odsustva čeka ih 
radno mesto i pođednaka mogućnost za 
napredovanje u karijeri. 

U kompaniji Metalac se osim zakonskih 
odredbi, iznad svega poštuju ljudski i 
profesionalni kvaliteti zaposlenih, bez obzira 
na polnu pripadnost. Prosečna starost 
zaposlenih u Metalcu na kraju 2016. bila je 
41, 62 godina i nešto je veća nego 2015. Od 
2.006 radnika 53% su mlađi od 40 godina. 
U ukupnom broju zaposlenih žene su 
zastupljene 45%.

METALAC JOŠ JEDNOM PORUČIO KOLEGINICAMA – 

POSAO VAS ČEKA I KADA POSTANETE MAJKE 

Na kraju 2016. u prepunoj sportskoj hali „Breza“ Metalac 
podelio oko 2000 novogodišnjih paketa za decu svojih 
radnika i, već tradicionalno, više od 1200 mališana iz svih 
obdaništa i predškolskih ustanova u opštini Gornji Milanovac. 
Publika aplaudirala najsvečanijem delu – uručenju čestitki 
od 1000, 2000 i 3000... evra za novorođene bebe u drugoj 
polovini 2016. godine. 

Najpre su na podijum ponovo izašle 24 bebe koje su čestitke 
dobile na stadionu FK Metalac na spektakularnoj jubilarnoj 
proslavi 21. avgusta. Potom im se pridružilo još 28 dečaka i 

devojčica, rođenih u drugoj polovini 2016. Čestitke je uručio 
generalni direktor i predsednik Fondacije Metalac Petrašin 
Jakovljević. On je još jednom istakao da Kompanija ovom 
akcijom šalje jasnu poruka zaposlenima da zasnivaju 
porodicu i rađaju decu i posebno da mlade žene ne treba da 
brinu za svoje radno mesto zato što postaju majke. Buran 
aplauz više hiljada dece i roditelja u publici potvrdio je koliko 
milanovčani poštuju ono što Kompanija Metalac čini za svoj 
grad.



BEBAMA 100.000 EVRA U 

JEDNOM DANU
20
17.
Za nas kao poslodavca od novca je mnogo važnije da mladi 
kadrovi shvate koliko je važno stvarati sopstvenu porodicu, 
da žene ne treba da brinu za svoje radno mesto zato što 
su postale majke, da će ih posao čekati i da ih kompanija 
u tome podržava. Voleo bih kada bi Srbija našla modus 
kako da stimuliše natalitet i da svake godine ima 30.000 
stanovnika više, a ne toliko stanovnika manje – rekao je 
Dragoljub Vukadinović dodeljujući čestitke.

Sa 64 bebe 2017. godina je bila rekordna do sada. 

Predsednik Kompanije uručio je čestitke ukupne vrednosti 

oko 100.000 evra. Svečanosti je u punoj hali „Breza” 

prisustvovalo oko 2.000 dece kojima Kompanija toga dana 

poklanja novogodišnje paketiće. Među njima, ponovo, je 

i 1.200 mališana iz svih vrtića i predškolskih ustanova sa 

područja opštine.

POVODOM JUBILEJA 

KOMPANIJE POKLON SVAKOM 

NOVOROĐENČETU

20
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Iako sa samo jednom bebom više nego 2017. godine, 
postavljen je novi rekord. I na kraju 2018. ponovo su bile pune 
tribine sportske hale. Pun grad... Čestitke bebama uručio 
je Aleksandar Marković, predsednik Fondacije i generalni 
direktor. A kad bebe završe, onda svi mališani od Metalca 
dobiju paketiće. Njih PREKO 2000, među kojima i 1300 dece 
iz svih vrtića i predškolskih ustanova u Gornjem Milanovcu .

Povodom jubilarnih 60 godina postojanja, Upravni odbor 

Fondacije Metalac je odlučio da u 2019. godini daruje svaku 

bebu rođenu u porodicama stanovnika opštine Gornji 

Milanovac. Simboličnim setom posuđa za decu i vaučerom 

vrednosti 10.000 dinara, pod sloganom „Za budućnost 

rastemo zajedno“, Metalac na ovaj način nastavlja svoje 

dugogodišnje aktivnosti, sa ciljem da doprinose naporima 

društvene zajednice u borbi protiv bele kuge. A bebe koje su 

u milanovačkom porodilištu došle na svet baš na Metalčev 

rođendan 4. aprila, dobile su čestitke od po 50.000 dinara. 

Inače, pad nataliteta u opštini Gornji Milanovac odavno 

je dobio alarmantne razmere. U opšini sa oko 50.000 

stanovnika, od kojih skoro polovina živi u gradu, u 2018. 

godini rođeno je samo 338 dece, dva i po puta manje nego 

pre 30 godina.

U JUBILARNOJ GODINI POKLONI 

ZA REKORDNIH 70 METALČEVIH 

BEBA, ALI I ZA SVE BEBE ROĐENE 

U MILANOVAČKOM PORODILIŠTU 

20
19.

Čestitke uručio Aleksandar Marković, generalni direktor 

Metalca i predsednik Fondacije. U samo jednom danu za 

70 Metalčevih beba uručeno više od 110 000 evra. Bebe 

je sa tribina pozdravilo 2.500 mališana sa roditeljima. 

Radovala su se ne samo deca zaposlenih u Metalcu, već i 

mališani iz svih vrtića i obdaništa, kojima Kompanija već 

više godina takođe poklanja novogodišnje pakete. Takođe, 

u jubilarnoj godini Kompanije, nagrađeno je još oko 400 

novorođenčadi sa područja opštine Gornji Milanovac. Svako 

od njih je od Fondacije dobilo na poklon vaučer od 10.000 

dinara, pelene i set posuđa za decu „Mini m – da porasteš 

zdravo”. Sveukupno, svim ovim aktivnostima Metalac je u 

2019. u najmlađe milanovčane uložio skoro 200 000 evra 

i tako nastavio da pomaže napore društvene zajednice u 

borbi protiv bele kuge i osnažuje svoje mlade kadrove da 

zasnivaju porodicu.
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HEROJI NOVOG VREMENA!

Čak tri priznanja uručena su Metalcu u 2019. godini za projekat Fondacije Metalac 
“Za budućnost rastemo zajedno”. Najpre su stigli Nacionalno priznanje za društvenu 
odgovornost “Đorđe Vajfert” i priznanje “Prijatelj porodice”. A onda, sredinom oktobra 
2019, na Svetskom kongresu preduzetnika u Skoplju, naš projekat je dobio i prvo priznanje 
na regionalnom nivou “Investicija za čoveka”. Tokom 14 godina postojanja (2006-2019) 
Fondacija je sa preko 700 000 evra nagradila rođenje skoro 700 beba.

Poslednje priznanje uručeno je Metalcu sredinom oktobra u Skoplju, ponovo za akciju 
Fondacije Metalac “Za budućnost rastemo zajedno” i to u konkurenciji projekata iz 23 
zemlje Srednje i jugoistočne Evrope. U saradnji sa Svetskim kongresom poduzetnika, a pod 
pokroviteljstvom Vlade Republike Severne Makedonije, nagradu pod nazivom “Investicije 
za čoveka” došla je u ruke predsednika kompanije Dragoljuba Vukadinovića. Cilj ovog 
projekta je promocija najboljih investicija za održivi razvoj u Srednjoj i jugoistočnoj Evropi 
kao skretanje pažnje na kompanije koje svoj održivi rast i razvoj temelje i na investiranju 
sopstvenog kapitala i ideja u razvoj i dobrobit zajednice. Zato i jesu heroji novog vremena. 
Nekoliko meseci ranije, Metalac je u konkurenciji 35 velikih kompanija, svrstan među pet 
najboljih na nacionalnom nivou u oblasti društvene odgovornosti. Nacionalne nagrade 
“Đorđe Vajfert” uručene su u Privrednoj komori Srbije. Nepunih mesec dana kasnije, 21. 
juna, ministarka Slavica Đukić Dejanović je generalnom direktoru Aleksandru Markoviću 
uručila i najviše priznanje “Prijatelj porodice”. Ovu nagradu je prvi put dodelila PKS u 
saradnji sa kabinetom Ministarke zadužene za demografiju i populacionu politiku i uz 
podršku istoimenog Saveta Vlade Srbije. U akciji “Prijatelj porodice” učestvovale su 24 
kompanije, a koliko je svaka od njih svojim aktivnostima dala dobar primer stvaranju 
porodično prijateljskog okruženja, ocenjivao je žiri u kome su bili predstavnici PKS, 
resornog kabineta ministarke, Ministarstva za rad, Ministarstva privrede, RTS-a i 
Fondacije Novak Đoković.



HEROJI NOVOG VREMENA!

BEBE NISU PROJEKAT – ONE SU 

DEO METALČEVE MISIJE
20
21.
Popularne „Metalčeve bebe“ su samo metafora strateškog 
razmišljanja koje Kompanija kontinuirano pokazuje na 
različite načine kroz sveukupne svoje aktivnosti usmerene 
na mlade kadrove, afirmaciju porodice, decu i omladinu. 

Da novi talas korone nije bio u jeku, bila bi to ponovo velika 

svečanost za ceo grad. Ali, ni ovog puta nije moglo da bude 

tako. Paketiće su preuzeli roditelji, a za 68 novorođenih 

devojčica i dečaka rođenih u 2021. godini vrednosne čestitke 

su krajem decembra ponovo stigle na kućnu adresu. 

Metalac takođe u ovom trenutku pomaže školovanje preko 

150 studenata, dok je statistika pokazala da je u poslednje 

dve decenije Kompanija stipendirala preko 2500 dece svojih 

zaposlenih. Sveukupno do sada je za njihovo školovanje 

uloženo oko 1.5 miliona evra. Veliki broj korisnika stipendija 

sada već uveliko radi u Metalcu pa je logično što Kompanija 

smatra da je novac uložen u njihovo obrazovanje, jedna od 

najboljih investicija.

ZA ČETVRTO DETE U ČETIRI 

PORODICE PO 4 HILJADE EVRA - 

COVID SPREČIO OKUPLJANJE

20
20.
Otkako je 2006. osnovana Fondacija Metalac, prvi put 
je zbog epidemije COVID-a izostala velika svečanost 
uručivanja vrednosnih čestitki roditeljima i novorođenim 
bebama. 

Ovoga puta za njih 58 rođenih u 2020. godini čestitke 

ukupne vrednosti 115.000 evra su krajem decembra stigle 

na kućnu adresu. Čak četiri porodice su dobile četvrto dete 

i po 4.000 evra nagrade od svoje Kompanije, dok je po 3.000 

evra dobilo 11 porodica sa trećim detetom. Metalac i dalje 

stoji iza istine da su deca naša radost i da “Za budućnost 

rastemo zajedno”. Inače, na radost najmlađih sugrađana, 

Metalac je ponovo, u saradnji sa Sindikatom, obezbedio 

novogodišnje paketiće, ne samo za decu svojih radnika već i 

za 1.400 mališana iz milanovačkih vrtića i obdaništa.



20
23.

20
22.

PONOVO ZAJEDNO U NAŠEM 

METALCU

VIŠE OD MILION EVRA U 

NAJSLAĐU INVESTICIJU

METALAC SE I DALJE 

PODMLAĐUJE

20
22.

20
23.

20
24.

Naša radnica Biljana Stefanović za peto dete dobila 5.000 

evra, a kako su sva deca deo priče “Za budućnost rastemo 

zajedno” Biljana je od 2013. do danas dobila oko 14.000 

evra.

Nakon dve godine izostanka svečanog uručenja vrednosnih 

čestitki Fondacije Metalac, bebama rođenim u 2022, umesto 

na kućnu adresu, čestitke su 24. decembra svečano uručene 

u amfiteatru Poslovnog centra. Kao podrška porodicama i 

podsticaj natalitetu, iz Fondacije Metalac uručeno je preko 

55 čestitki ukupne vrednosti preko 100.000 evra. Najveći 

dobitnik je naša radnica Biljana Stefanović koja za svoje 

peto dete dobila 5.000 evra, a kako su sva deca deo priče 

“Za budućnost rastemo zajedno” Biljana je od 2013. do 

danas dobila oko 14.000 evra. Osim Biljane, imamo i dve 

radnice sa 4. detetom, obe iz Proletera, kojima je uručeno 

po 4.000 evra. U pet porodica stižu čestitke od po 3.000 

evra za treće dete, dok će 18 porodica za svoje drugo dete 

dobiti po 2.000 evra. Da nas čekaju rodne godine potvrđuje 

i podatak da su 22 para dobila svoje prvo dete i čestitke po 

1.000 evra. I ove godine, čestitke Fondacije Metalac osim za 

decu u Gornjem Milanovcu odlaze i u Čačak, Trstenik, Novi 

Pazar, Ljig, Paraćin… Ovogodišnje čestitke novim bebama 

uručili su predsednik Kompanije Dragoljub Vukadinović i 

generalna direktorka Radmila Trifunović. 

Krajem decembra 2023. godine svečano su uručene čestitke 

bebama rođenim u ovoj godini. Iz Fondacije Metalac 

uručeno je preko 50 čestitki ukupne vrednosti preko 100.000 

evra. U 14 porodica stigle su čestitke od po 3.000 evra za 

treće dete, dok su 23 porodice za svoje drugo dete dobile po 

2.000 evra, a 18 po 1000 za svoje prvence. 

U vreme izlaska ovog specijalnog izdanja nadamo se 

da 2024. bude rodna makar u nivou prethodne. Do sada 

je prijavljeno skoro 30 novorođenih dečaka i devojčica, 

ali kažu da poslednji kvartal uvek bude najrodniji. Hoće 

li biti tako proverićemo na tradicionalnoj svečanosti 

krajem decembra. Istina, sve je teže napraviti zajedničku 

fotografiju a da jednim kadrom obuhvatimo sve bebe. A 

Metalac se podmlađuje i pritom su žene preuzele vođstvo 

– sada čine 56% od ukupno zaposlenih i 36% rukovodećih 

funkcija - 60% u Izvršnom odboru, 44% među direktorima 

zavisnih društava i 25% među direktorima sektora.



Naši roditelji, naša deca!
Pitali smo vas zašto ste najponosniji na svoju decu i koji je 
najlepši trenutak kojeg se sećate u njihovom odrastanju.

     Najponosnija sam na svoje dete zato što je samo 
svoje, što odstupa od stereotipa današnje ponekad 
pogrešno vaspitane dece i što niže uspehe na polju 
pisanja i glume.

 Najlepši trenutak u odrastanju mog deteta je 
svaki zagrljaj kojim me dete obraduje, svako ,,Volim 
te mama'' koje mi uputi i svaki trenutak kada 
zajednički provodimo vreme.

Snezana Bogicevic

   Naše prvo spavanje u šatoru se ne zaboravlja: 
ušuškani zajedno, pričali smo priče i gledali zvezde.

Nemanja Tomic

  Moja snaga su moja deca. Moje trojke su 
zajedno odrastale, zajedno smo prošli sve detalje 
odrastanja, prve zubiće, prve korake. Danas, svaki 
uspeh u školi zajedno slavimo. Brzo rastu, ali nije 
bilo ni malo lako. Prave mi razne kolačiće i obraduju 
kad dođem s posla.

Sa njih troje svaki dan donosi novu dogodovštinu. 
Svo troje imaju različite karaktere, pa tu bude i 
smeha i suza. Uglavnom, to bude dobra ekipa, 
a moj najveći cilj je da svo troje izrastu u vredne 
i časne ljude! Najlepši trenutak kada me svi jedno 
za drugim pozovu mama, mama, mama! Izrastaju 
u dobre ljude i nadam se da će i oni pomoći u 
društvu. Hvala firmi i Fondaciji za novčanu pomoć 
u odrastanju mojih trojki.

Snežana Vidojević, Metalac AD, deca Željka, Nikolina, 
Mihajlo, moje trojke!

,,

   Ponosan sam što me Vojin često podseti da 
provodim puno vremena uz telefon, da sam 
preterao u ljutnji na prodavačicu, da sam rekao 
ružnu reč o čiki sa televizora, da sam insistirao 
da zategne svoj krevet, a da je moj ostao i juče 
neraspremljen. Zbog njega sam dužan da budem 
bolji i prema sebi, i  prema drugima. Dete ne laže i 
ima najbolju nameru.

Nezaboravno je kada je rekao: Tata, smislio sam 
jedan slogan za ove kupone što vi delite da biste 
više prodali… Slušaj… ,,Zašto ne kupiti kad se može 
skupiti!‘‘ … Tako će im biti zanimljivo da skupe više 
tih delova posuđa. Sutradan, me je pitao. E, kad će 
biti onaj moj slogan u reklami?

Aleksandar Jelić, Metalac AD, dete Vojin

   Janko je razigran, veseo i radoznao. Nikola je 
uporan, hrabar i empatičan. Najslađi su bili kad se 
zagrle i pevaju pesmu ,,Au, što je škola zgodna‘‘.

Biljana Obrenović, Metalac AD, deca Janko i Nikola

,,

,,

   Najponosnija sam na svoju decu zato što smo 
uspeli da izgradimo zdrav odnos pun obostranog 
razumevanja bez tajni, i sa puno ljubavi. Želela bih 
da tako ostane i u budućnosti, jer ćemo tako znati 
da smo uspeli, i ponos će biti jos veći.

Trenuci koji me prate kroz odrastanje moje dece 
se vezuju za njihovu međusobnu privrženost, 
neizmernu ljubav koju u svakodnevnim situacijama 
pokazuju jedno prema drugom... i posebno onaj sjaj 
u očima koji ima tu moć da popravi i najlošiji dan.

Vesna Milosevic

,,

  Svaki trenutak u odrastanju mog deteta je 
čaroban i dragoceno je iskustvo, koje roditelje uči 
mnogo čemu. Ako bih morala da izdvojim, onda je 
to momenat od kog shvatiš da te dete prepoznaje 
kao nekog svog, bliskog srcu, i razlikuje od drugih 
ljudi. Prvi uzvraćen osmeh...

Marija Đunisijević

,,

  Ponosna sam što je moj sin postao razuman 
dečak, koji zna da sluša, prihvata savete, sluša 
životne priče i na osnovu toga donosi zaključke. Što 
poštuje sebe i druge. Poštuje tuđe i svoje vreme. 
Što je uviđajan, odgovoran, što voli ljude, prirodu, 
zna kada pretera, ali nastavlja po starom. Što me 
zasmejava i svakodnevnicu oboji duginim bojama, 
čak i kada je oblačan i tmuran dan. I što me ne zove 
mama, već kraljica majka.

Sa Dulom je bilo mnogo lepih trenutaka, ali jedan 
koji se već dugo prepričava je bio dok sam prala 
sudove, a on pio mleko na flašicu i rekao ,,Poziva se 
mama Ana, da dođe i mazi Dušana!‘‘

Ana Đorđević, Metalac AD, dete Dušan

,,

   Ponosan sam što je normalno i, sva sreća, nije 
pokupilo sve od mene.

Mislim da nema ničeg lepšeg od zajedničkog 
buđenja i  topline jutarnjeg dečjeg zagrljaja.

Veljko Vukadinovic

,,

   Milica je rođena u sedmom mesecu, sa svega 
1,8kg. Najponosnija sam, svakako, što smo zajedno 
izgurale sve teške trenutke. Bogu hvala, izrasla je 
u zdravu i pametnu devojčicu, koja pohađa treći 
razred, odličan je đak, trenira odbojku i ne odustaje 
od svojih ciljeva ni po koju cenu!

Nikada neću zaboraviti naš prvi susret, posle 13 
dana provedenih u inkubatoru. Taj pogled plavih 
očiju, dodir i osmeh ostaje za ceo život! I dan danas, 
kada su neki tmurni dani, te plave oči mi uliju vetar 
u leđa i podsete da, nema odustajanja! Odmah se 
razvedrim.

Marija Marinković, Metalac Print, dete Milica

,,

    Naravno da sam ponosno što su lepo vaspitani, 
što čuvaju jedno drugo i što pokazuju ljubav 
jedno prema drugom. Roditeljima su svi trenuci 
u odrastanju dece posebni: prvi osmeh, prve reči, 
kada su me prvi put nazvali "mama", rođendani, 
slavlja, putovanja...

Violeta Vucicevic

,,

   Srećna sam što poštuju i vole druge ljude, što   
komšinici  pridrže vrata, prekinu zabavu da bi baki 
odneli hleb ! 

Ipak, jedino važno i najlepše je kada ih vidim da su 
one iskreno SREĆNE !

Sonja Djordjevic

,,

    Ponasna sam na svoju decu. Zahvalna što ih 
imam! Veseli su, vedri, vole igru i pesmu, vole 
da se druže, duhoviti su i u dobroj-lepoj energiji, 
samostalni su, sposobni, borbeni i svoji.

Najlepši trenuci u odrastanju dece bili su kada su 
bili bebe, mali, bespomoćni. Tada smo i najviše 
vremena provodili zajedno i najviše se nosili, pa 
zajedno puzili i prohodavali, ostavili lažu i pelenu. 
Svako zajedničko putovanje je za pamćenje jer smo 
tada na okupu - prvo letovanje i zimovanje, prva 
priredba i odlazak na izlet sa vrtićem.

 

Jelena Petrović, Metalac AD, deca Acika i Jana 

,,

    Srećna sam što sa svojim detetom imam 
otvorenu komunikaciju, što se ono oseća slobodno 
da deli svoja osećanja i misli. Verujem da ljubav i 
podrška oblikuju njegov karakter.

Kada mi je prvi put rekla: " Mama, volim te, ja 
ne mogu da živim bez tebe" i prišla mi u zagrljaj,  
svet se zaustavio, sve brige i umor su nestali. Tada 
sam shvatila koliko je čvrsta veza između nas. 
Taj trenutak me je podstakao da više cenim male 
stvari, jer su upravo one ono što čini naš život 
posebnim. To je emocija koju ću zauvek nositi u 
srcu, kao podsetnik koliko je ljubav moćna i koliko 
sreće može doneti.

Marija Manojlovic

,,

Danijela Cvetković, Metalac AD, deca Anđela i Vasilije

,,   Ponosna sam što znaju da razlikuju dobro od 
lošeg, što su vezani jedno za drugo i podržavaju 
jedno drugo. Svaki  slobodan trenutak nam je 
dragocen. Najlepše je kada smo svi zajedno za 
trpezom i slušamo dečije dogodovštine iz vrtića, 
njihov zarazan smeh i radost što su napokon kući 
sa mamom i tatom.

  Joka je oduvek bila svoja i drugačija. Bez želje 
da se po svaku cenu uklapa sa okolinom. Veoma 
srčana kada se bori za ono do čega joj je mnogo 
stalo. Strpljivo čeka ostvarenje svojih snova, a 
odlično zna šta hoće.

Ne mogu da zaboravim, imala je najviše pet godina. 
Kad sam je posle posla zatekla kod bake u kuhinji 
za sudoperom. Popela se na stolicu, navukla bakinu 
kecelju koja joj je bila do stopala, zavrnula rukave, 
pere sudove, a uz sudove i celu sudoperu, pomalo 
i tepih. Ja je pitam: "Joko, šta to radiš?" A ona 
ponosno odgovara: "Perem sudiće, sad ću"

Ana Zivanovic

,,

,,

,,
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Gospođe rode, 
Stid vas bilo, 
Niste zaradile 
Ni za vodu, 
Nek vas što dalje
Nosi krilo – 
Izmislimo smo 
Bolju rodu.

A vama otkaz
Neopoziv, 
Tornjajte se
U vražju mater, 
Od nas nećete
Dobiti poziv –
Dokazale ste
Da to ne znate.

Umemo mi to
Mnogo bolje, 
U nas je sada
Pesma druga.
Da zavisimo od
Vaše volje, 
Odnela bi nas
Bela kuga.

I bez vas smo
Dostigli metu:
Srca nam miluje
Plač beba, horski, 
Najlepša muzika
Na belom svetu –
Ma kakav Mocart, 
Kakav Čajkovski!

, , METALČEVA''

POSLANICA 

RODAMA

Pesnik i novinar Boško Lomovic je ovu pesmu 
napisao povodom jedne od svečanih dodela 
vrednosnih čestitki beba, kao svoj doprinos akciji


